
 

 

COMUNE     DI     TRECASTELLI 

PROVINCIA DI ANCONA 

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

N. 104 

 

Del 01-10-2024 

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

OGGETTO: 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA GESTIONE DEI 

SERVIZI CIMITERIALI COMUNE DI TRECASTELLI - TRIENNIO 2025/2027 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.      registro di pubblicazione         Trecastelli lì,            

 

Si attesta che copia del presente provvedimento viene affisso oggi 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F. to SECCHIAROLI SABRINA 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI 

 n. 104 del 01-10-2024  -  pag. 2  -  TRECASTELLI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale 

-il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
-l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DATO ATTO che: 

  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2024/2026; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 29/06/2024 con il quale è stata nominata la 

Dott.ssa Secchiaroli Sabrina Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 38 del 14.06.2021, esecutiva, 

con la quale si è stabilito di approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per 
affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Trecastelli, per il periodo dal 

01.07.2021 – 30/06/2024, alle Ditta: SERVICE ONE SRL – Via Contrada Ferretti 

Castorano (AP) – P. Iva 02259840441 – la quale si è aggiudicata il servizio con 

un’offerta economica pari ad € 42.257,14 - Iva esclusa (inclusi € 353,17 oneri di 
sicurezza), come da contratto redatto digitalmente nella forma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, stipulato in data 21/06/2021- Cig. 8710115647; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente determinazione n. 73 dell’11/06/2024 con 
la quale è stata disposta la proroga tecnica dell’affidamento suddetto fino al 31/12/2024; 
 

Rilevata la necessità di provvedere all'individuazione di un nuovo contraente per 

l'affidamento della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Trecastelli per il 

triennio 2025-2027;  

 

Accertato che il suddetto servizio non può essere svolto direttamente da questo Ente per 

l'assenza di personale qualificato, persistendo le condizioni che hanno portato alla 

esternalizzazione del servizio;  

 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI 

 n. 104 del 01-10-2024  -  pag. 3  -  TRECASTELLI 

Ritenuto opportuno approvare con il presente atto una richiesta di manifestazione di 

interesse alla gestione dei servizi cimiteriali per il triennio 2025-2027;  

 

 
Visti gli articoli:  

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Precisato che:  

• la richiesta e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano 

l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 
coinvolti;  

• le dichiarazioni di manifestazione di interesse hanno il solo scopo di comunicare la 

disponibilità alla gestione del servizio e in ogni caso l'Amministrazione si riserva la 

facoltà di non procedere all'affidamento, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa 

da parte dei soggetti interessati;  

• l’Amministrazione, a seguito della ricezione di una o più manifestazioni di interesse, 
deciderà se e come avviare una procedura di affidamento per l’individuazione del 
concessionario;  

 
Dato atto che l'importo netto per la durata dell'appalto ammonta ad euro 43.032,00 (IVA 

esclusa) di cui € 2.151,60 (IVA esclusa) relativi agli oneri per a sicurezza non soggetti 

al ribasso;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto;  

 
Ritenuto che al fine dar corso alla procedura di selezione volta ad operatori economici 

effettivamente interessati all'aggiudicazione del presente appalto, e opportuno 

pubblicare sul sito istituzionale l'avviso di manifestazione di interesse;  

 

Rilevato che:  

 

• l'importo presunto da porre a base di gara risulta essere pari ad 43.032,00 (IVA 

esclusa) di cui € 2.151,60 (IVA esclusa) relativi agli oneri per a sicurezza non soggetti 
al ribasso;  

• si procederà ad aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;  

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla 
sottoscritta Responsabile del Settore che ha provveduto a valutare le condizioni di 

ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione;  
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI 

 n. 104 del 01-10-2024  -  pag. 4  -  TRECASTELLI 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;  
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs. n. 267/2000;  

 
Ritenuto di: 

 

-Di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi cimiteriali del 
Comune di Trecastelli per il periodo 01/01/2025-31/12/2027, mediante procedura 

negoziata previa indagine di mercato, per un valore complessivo stimato per l’intera 
durata prevista in 43.032,00 (IVA esclusa) di cui € 2.151,60 (IVA esclusa) relativi agli 
oneri per a sicurezza non soggetti al ribasso; 

 

-Di approvare con il presente atto i seguenti allegati che formano parte integrante e 

sostanziale: 

 

• il capitolato speciale di gara 

• l’avviso di manifestazione d’interesse 

• il modello di istanza di partecipazione 

 

-Di disporre che il predetto avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Trecastelli, sul sito istituzionale del Comune di Trecastelli per 15 giorni, a decorrere dal 

11 ottobre 2024, determinando altresì che entro il termine di scadenza del periodo di 

pubblicazione chiunque in possesso dei requisiti richiesti possa presentare la propria 

disponibilità a partecipare alla procedura;  

 
-Di disporre la nomina del RUP nella persona della sottoscritta Responsabile Area 

Amministrativa; 

 
-Di dare atto che con successivo atto amministrativo saranno assunti gli impegni 

contabili che deriveranno dalla procedura avviata con la presente determinazione;  

 

-Di dare altresì atto che questo Ente intende procedere con l’affidamento del servizio in 
oggetto ai sensi dell’art. 50, d.lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, con individuazione degli operatori ed avvalendosi della 

piattaforma MEPA, con consultazione degli operatori economici che hanno riposto 

all’avviso esplorativo per l’ottenimento delle manifestazioni di interesse, procedendo ad 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

 
-Di dare atto che gli stanziamenti utili alla copertura delle spese di cui trattasi risultano 

iscritti nel bilancio pluriennale 2024/2026- annualità 2025-2026 e troveranno copertura 

nel bilancio 2027; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante del deliberato; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI 

 n. 104 del 01-10-2024  -  pag. 5  -  TRECASTELLI 

 
Di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi cimiteriali del 
Comune di Treacastelli, per il periodo 2025/2027, mediante procedura negoziata previa 

indagine di mercato, per un valore complessivo stimato per l’intera durata prevista in 
43.032,00 (IVA esclusa) di cui € 2.151,60 (IVA esclusa) relativi agli oneri per a 
sicurezza non soggetti al ribasso;  

 

Di approvare l’allegato capitolato speciale, la bozza di AVVISO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE e lo schema di istanza di partecipazione 

finalizzata all’affidamento triennale dei servizi cimiteriali disponendo che il predetto 

avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Trecastelli, sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorni, a decorrere dal 11/10/2024, determinando altresì che entro il 

termine di scadenza del periodo di pubblicazione (ore 12.00 del 25/10/2024) chiunque 

in possesso dei requisiti richiesti possa presentare la propria disponibilità a partecipare 

alla procedura; 

 

Di disporre la nomina del RUP nella persona della sottoscritta Responsabile del 

Servizio Sabrina Secchiaroli; 

 
Di dare atto che con successivo atto amministrativo saranno assunti gli impegni 

contabili che deriveranno dalla procedura avviata con la presente determinazione; 

 

Di dare altresì atto che questo Ente intende procedere con l’affidamento del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 50, d.lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, con individuazione degli operatori ed avvalendosi della 

summenzionata piattaforma MEPA con consultazione degli operatori economici che 

hanno riposto all’avviso esplorativo per l’ottenimento delle manifestazioni di interesse, 

procedendo ad aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

 

Di dare atto che gli stanziamenti utili alla copertura delle spese di cui trattasi risultano 

iscritti nel bilancio pluriennale 2024-2026 e che relativamente all’esercizio finanziario 
2027 si provvederà alla prenotazione della spesa sui medesimi capitoli di bilancio con il 

successivo e separato atto. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AFFARI GENERALI 

F. to SECCHIAROLI SABRINA 

 

  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI 

 n. 104 del 01-10-2024  -  pag. 6  -  TRECASTELLI 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla Determinazione del Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000. il sottoscritto, in qualità di Responsabile del 

Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

Trecastelli, lì            

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

MORETTI GIANLUCA 

 


